(1968-1971)

Đang làm Đại Sứ Việt Nam tại Nam

Hàn, Trung Tướng Trí đã gọi điện thoại về xin Thủ

Tướng Trần Văn Hương cho ông từ chức Đại Sứ trở về

nước cầm quân dẹp giặc khi được tin Cộng Sản Bắc

Việt bội ước Hiệp Ước Đình Chiến 3 ngày (giữa quân

đội hai miền Nam-Bắc trong dịp Tết Mậu Thân 1968),

đã bất thần tấn công vào Thủ Đô Sàigòn và tất cả các

Tỉnh, Thị Xã Miền Nam. Việc xin từ chức của Tướng

Trí được chấp thuận. Ông được triệu hồi về nước và

được bổ nhiệm làm Tư Lệnh Quân Đoàn III & Quân

Khu 3 vào khoảng tháng 3 năm 1968, khi các hỏa tiễn

và đạn pháo của địch còn đang bắn vào Thủ Đô Sàigòn

Quân Đoàn III gồm 3 Sư Đoàn 5, 18, 25 Bộ Binh, để

chống trả với Lực Lượng Cộng Sản Bắc Việt, ngày một

được Lực Lượng của các nước Cộng Sản như Tàu,

Nga, Bắc Hàn và Cuba yểm trợ về mọi mặt.

Cuộc Tổng Tấn Công Tết Mậu Thân (năm 1968)

cho thấy mức độ yếu kém của Chính Phủ VNCH, đã

trở thành một con rắn không có đầu sau cái chết của

Tổng Thống Ngô Đình Diệm. Miền Nam đã mất đi một

Lãnh Tụ đạo đức, có uy tín chẳng những trong nước

mà cả vùng Đông Nam Á Châu. Tình trạng chia rẽ giữa

các Tướng Lãnh lãnh đạo (do tranh chấp quyền hành),

Cộng Sản Bắc Việt cho là tình hình suy sụp

Miền Nam đã chín mùi để họ có thể phát động Cuộc

Tổng Tấn Công và Tổng Nổi Dậy Tết Mậu Thân 1968.

Vào thời điểm đó, tổ chức lãnh thổ của Quân

Đoàn III và Quân Khu 3 gồm có 10 Tỉnh/Tiểu Khu và

Thị Xã/Đặc Khu Vũng Tàu. Ba Tướng Tư Lệnh Sư

Đoàn 5, 18, 25 kiêm luôn việc chỉ huy luôn ba Khu

Chiến Thuật 31, 32 và 33. Mỗi Khu Chiến Thuật trách

nhiệm chỉ huy 3 Tỉnh/Tiểu Khu.

Cho đến Cuộc Tổng Tấn Công Tết Mậu Thân

1968, Trung Tướng Lê Nguyên Khang, người tiền

nhiệm của Trung Tướng Đỗ Cao Trí, đã theo quan

niệm chiến thuật “phòng thủ diện đia”. Tùy theo tình

hình, ông cho tăng phái cho mỗi Tỉnh/Tiểu Khu một số

Tiểu Đoàn Bộ Binh (lấy từ các Sư Đoàn 5, 18, 25 Bộ

Binh) hoặc các Tiểu Đoàn và Đại Đội Biệt Động Quân

dân tộc, cố gắng chiến đấu giỏi hơn khi phải chiến đấu

bên cạnh các đơn vị Mỹ.

Kế hoạch Đồng Tiến của Trung Tướng Trí ra đời

đúng lúc cần chặn đứng âm mưu của Cộng Sản Bắc

Việt sau thảm bại của Tết Mậu Thân 1968 đã cố gắng

quay về các địa phương để phá rối. Cuối cùng, chúng

đã phải chạy qua bên kia biên giới Miên để tái tổ chức

và tìm cách xâm nhập trở lại với ý đồ đánh chiếm cho

được một Tỉnh trong lãnh thổ Quân Đoàn III, nhằm

đặt trụ sở cho cái “Chính Phủ giả tạo” mà họ gọi là Mặt

MÙA HÈ ĐỎ LỬA

Rút kinh nghiệm từ sự thất bại của “Cuộc Tổng

Tấn Công và Tổng Nổi Dậy” trong Tết Mậu Thân 1968

mà lực lượng tấn công của Bắc Việt đã phải rải ra, khắp

cảc Tỉnh và Đô Thị Miền Nam, gây trở ngại cho Bộ Tư

Lệnh của Bắc Việt tại Miền Nam trong việc chỉ huy và

tiếp tế cho các đơn vị của chúng, Kế hoạch tấn kích

Mùa Hè Đỏ Lửa của chúng đã dựa trên ba yếu tố quan

trọng mới.